
うつのみやの足場や マスコットキャラクター 

結果発表 
2018 年 1 月 20 日 

 

2017 年 11 月 3 日～2017 年 12 月 31 日の間、マスコットキャラクターと愛称

を募集しました。 

審査の結果、別紙の通り、決定しましたのでお知らせいたします。 

総合評価 

全国津々浦々から 420 件の応募があり、どれも甲乙つけがたい作品ばかりで、

審査には苦労しました。 

ポイントは、末永く愛用できるよう愛着が持てるキャラクターを選ぶことです。

今回「会長賞」に選ばせていただいた〔アシバくん〕は、特に弊社のカラーをよ

く捉えており、かつシンプルにまとめられていた所が他より抜きん出ていまし

た。そして、親しみやすい作品に仕上がっています。 

他の作品も負けず劣らずの創意工夫のものが、多く見受けられ、慎重に審査をし

ましたが、その反面、とても楽しく拝見することができました。 

参加してくださった方々には、この場を借りて御礼申し上げます。 

多数のご応募、ありがとうございました。 

審査員一同 

 

 

 

 

 

 



この度は、栄えある「会長賞」を頂けたことに驚くとともに、大変嬉しく思っております。
今回キャラクターを制作するにあたって重視したことは、いかに親しみやすく、いかにシンプルな
デザインかということでした。
今後このキャラクターが愛情いっぱいに育って、まちのいたるところで会えることを願っています。
日頃から、人間何をするにも【足場を固める】ことが大切と思っています。
そんな私が“うつのみやの足場や”さんのマスコットキャラクター創作に参加できたこと、
大変名誉に思います。
審査された方々、“うつのみやの足場や”の皆様に、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。
誠にありがとうございました。

会長賞 アシバくん 倉科 守さん

受賞者のコメント

作品の説明

「手がた」「足がた」【や】は、御社HPのトップにも使用されているものを使いました。
シンプルで誰にでも描け、親しみやすく『うつのみやの足場や』のイメージが伝わりやすい
ようにデザインしました。安全・安心をイメージさせる「緑色」を使用しています。



アシバくんが架け橋となって、いろんな世代の方に足場の熱くかっこいい現場での仕事人の姿に
興味をもっていただきたいです。
将来アシバくんがたくさんの方達と触れ合っていることを夢みています。
その時　受賞した喜びが爆発するのかなと思います。

金賞 アシバくん 渡辺　和博さん

受賞者のコメント

作品の説明

窓からみる足場の方達がとてもかっこよくみえたことがあります。
外から聞こえてくる声や、姿をイメージして３人のキャラクターを作りました。
匠な技をみせる師に、大声で指示する先輩、一所懸命くらいつく新人さんです。
親しみやすく茶目っ気のあるキャラクターをデザインしました。



会社のホームページやトラックのデザインに合わせて、可愛らしくカラフルなキャラクターを制作しまし
た。
とっぴー君のキリっとした瞳には「安心」「安全」「丁寧」「確実」といった うつのみやの足場やさん の仕
事に対する思いを込めました。
皆さんに愛されるキャラクターになれたら幸いです。
今回は名誉ある賞をいただきまして本当にありがとうございました。

銀賞 とっぴー君 綿引　希望さん

受賞者のコメント

作品の説明

ホームページや所有しているトラックがカラフルでしたのでキャラクターもカラフルな色彩としました。
小さなお子様が見てもわかりやすく親しみが持てる様に単純な構図としました。


